[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

21.10.2024
                        № 1322
г. Бийск

О проведении заочного окружного конкурса «Природа вокруг нас»

На основании плана мероприятий МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2024 год и в целях актуализации экологического образования
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить положение о проведении заочного окружного конкурса «Природа вокруг нас» (приложение).
2. Директору МБУДО «Детский эколого-туристический центр»                        (Н.А. Реш)

2.1. Провести с 15 ноября по 29 ноября 2024 года заочный окружной конкурс «Природа вокруг нас».
2.2. Назначить ответственных за организацию и проведение  с 15 ноября по 29 ноября 2024 года заочного окружного конкурса «Природа вокруг нас».
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в заочном окружном конкурсе «Природа вокруг нас».
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
И.о. начальника
МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

      С.В. Строкина
Глазырина Анна Анатольевна
Приложение
к приказу МКУ «Управление образования
Администрации города Бийска»

от 21.10.2024 № 1322
Положение

о проведении заочного окружного конкурса «Природа вокруг нас»
1. Общие положения

1.1. Заочный окружной конкурс «Природа вокруг нас» (далее - Конкурс) проводится с целью актуализации экологического образования.

Задачи Конкурса:

− расширять биологический кругозор обучающихся и формировать правильное отношение к природе;

– выявлять и поощрять обучающихся, имеющих глубокие знания по биологии и экологии;

– привлекать внимание к изучению и сохранению природы своей местности (города, района, села);

– распространять лучший педагогический опыт в области экологического образования

1.2. Конкурс проводится МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» при участии МБУДО «Детский эколого-туристический центр» (опорная окружная площадка Бийского образовательного округа).

1.3. Руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет, который утверждает состав жюри (приложение 1 к положению).
2. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются учителя естественнонаучного цикла, начальных классов и педагоги дополнительного образования, учащиеся 2-8 классов образовательных учреждений города Бийска и Бийского образовательного округа с родителями.
3. Номинации
Для обучающихся Конкурс проводится по 4 номинациям:
1) «Открываем природу вместе с родителями» (рассказы и экологические сказки как элемент совместного творчества детей и родителей). Тематические направления, предлагаемые для конкурсных работ: «Животные Алтайского края», «Пернатые помощники рядом с моим домом».
2) «Экопривычки моей семьи» (фотоконкурс для обучающихся 5-6 классов) – приложение 2 к положению.
3) «Экокласс» (конкурс плакатов для обучающихся 7-8 классов) – приложение 3 к положению.
Для учителей естественнонаучного цикла, начальных классов и педагогов дополнительного образования Конкурс проводится в виде самостоятельно разработанных материалов по 2 номинациям:

1) «Методическая копилка»:
 − методические разработки (пособия): материалы, в которых освещается методика преподавания отдельного раздела, темы учебной программы или нескольких отдельных разделов, тем;

− диагностические материалы: материалы, помогающие измерить, оценить полученные результаты относительно поставленных педагогических целей. К ним могут быть отнесены как сами измерители (тесты, контрольные задания и т.д.), так и описание методов (способов) измерения уровня достижения педагогических целей и задач.

2) «Сборник игр»:
− во внеурочной деятельности;

− в рамках воспитательного мероприятия;
− на переменах.
3) «Мои экомечты»

− «Эко» проекты будущего;

− «Экоидеи» (в свободной форме рассказать о своих идеях в сфере экологии жилья, двора и т.д.).

4) «Презентации» (до 20 слайдов):

− «Экология Алтайского края»;

− «Занимательная зоология»;

− «Красная Книга орнитолога Алтайского края».
4. Сроки и порядок проведения
4.1. Конкурс проводится с 15 ноября по 29 ноября 2024 года.
Заявку в электронном виде одновременно с конкурсной работой направлять до 15 ноября 2024 года на электронный адрес: mbu.do.detc@yandex.ru (приложение 4 к положению).
4.2. Конкурсные работы, предоставленные после даты, указанной выше, приниматься не будут.
4.3. Конкурсные материалы педагогов оформляются в соответствии с критериями оценки (приложение 5 к положению).
4.4. Рекомендуемые требования к конкурсным материалам педагогов прописаны в приложении 6 к положению.
4.5. Участник имеет право выставить на Конкурс не более 1 работы.
4.6. Жюри оставляет за собой право не оценивать работы, скачанные из Интернета.
5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Оценка работ проводится жюри Конкурса.

5.2. Победители и призёры, занявшие I, II, III места в каждой номинации, награждаются дипломами соответствующих степеней.
5.3. Дипломы в электронной форме (шаблон) отправляются участникам до 15 декабря 2024 года по электронной почте, указанной в заявке. Документы в электронном виде изготавливаются и пересылаются бесплатно.
5.4. Информация о Конкурсе будет выставлена на сайте МБУДО «Детский эколого-туристический центр».
Контактное лицо: М.В. Носкова, педагог-организатор МБУДО «Детский эколого-туристический центр», телефон 8 906 946 34 64.
Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

       А.А. Глазырина
Приложение 1
к положению о проведении

 заочного окружного конкурса

 «Природа вокруг нас»
Состав Оргкомитета
Строкина Светлана Викторовна, заместитель начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска», председатель оргкомитета.
Члены Оргкомитета:

Верхотурцева Лариса Ивановна, методист ИМЦ МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»;

Глазырина Анна Анатольевна, главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»;

Реш Наталья Александровна, директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»

Состав Жюри
Варыгина Т.Н., учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа              № 18»;

Дедова Ю.А., учитель географии, биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25»;

Елизарьева Н.С., учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа                № 25»;

Ермакова Л.П., учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа                   № 40 им. В. Токарева»;
Зырянова М.Н., учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа                № 3»;

Носкова М.В., педагог-организатор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;

Попова О.С., педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;
Титова Е.В., учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»;

Юдакова М.А., педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический центр».
Приложение 2
к положению о проведении

 заочного окружного конкурса

 «Природа вокруг нас»
«Экопривычки моей семьи»
Фотоконкурс
Объем конкурсной работы не должен превышать 4-х страниц (формат А4), фотографии обязательно комментируются
Эко-семья. Награждается семья, продемонстрировавшая комплексный экологоориентированный подход к организации семейного быта, формирующая новые экологические семейные традиции и имеющая активную жизненную экологическую позицию.
Эко-надежда. Награждается семья, в которой дети играют особую роль в продвижении и поддержке экологических инициатив.
Примерные виды экологической активности:
 Традиции и практики семьи, которые помогают сделать окружающую среду чище и безопаснее. Примерами может быть систематический раздельный сбор отходов, замена одноразовой пластиковой тары и упаковки на многоразовую, содействие переработке, также вторичное использование отходов, экономное пользование водой, электричеством и др. Экологический туризм - это природоориентированный туризм, включающий программы экологического образования и просвещения и осуществляемый с минимальным воздействием на окружающую среду. Декоративно-прикладное творчество, поделки и другие изделия, изготовленные ручным способом членами семьи из природных материалов или вторичного материала (украшения, элементы декора, одежда, реставрированная мебель, садово-парковые малые архитектурные формы и т.д.).
Добровольчество в экологических проектах: помощь животным, субботники, помощь особо охраняемым природным территориям, участие в мероприятиях по экологическому просвещению и т.д.
Приложение 3
к положению о проведении

 заочного окружного конкурса

 «Природа вокруг нас»
«Экокласс», конкурс плакатов для обучающихся 7-8 классов
Для участия в Конкурсе принимаются фотографии с описанием всех этапов работ. Команде из 4-6 человек (активисты из одного класса) изготовить стенгазету или плакат. В работе отразить экологическое отношение класса к окружающей среде.
Работы выполняются на листе ватмана в любой технике рисования и должны содержать лозунги, выражающие основную тему. В работах будет оцениваться оригинальность (новаторские решения), актуальность, идейность. Главное условие номинации: работы должны быть размещены в классе на стенде или в коридоре школы (подтверждающее фото).
Приложение 4
к положению о проведении

 заочного окружного конкурса

 «Природа вокруг нас»
Заявка участника Конкурса

(отправить в электронном виде вместе с конкурсной работой
до 15 ноября 2024 года)
	№ п/п
	Номинация

	Фамилия, имя, отчество участника полностью

(для обучающихся указать класс, для педагогов -  должность)
	Образовательное учреждение
	Город, (район)
	Контактный телефон, электронная почта

Руководитель ОУ
Приложение 5
к положению о проведении

 заочного окружного конкурса

 «Природа вокруг нас»
Критерии оценки работ педагогов:

− соответствие содержания работы заявленной теме;

− соответствие конкурсного материала целям и задачам;

− обоснованность использования специальных терминов;

− чёткость и ясность описания использованных методик;

− оригинальность материала, творчество педагога;

− практическая ценность разработки.
Приложение 6
к положению о проведении

 заочного окружного конкурса

 «Природа вокруг нас»

Конкурсные материалы в печатном виде представляются в текстовом редакторе Word. Шрифт - Times New Roman 14, межстрочный интервал - полуторный, выравнивание по ширине листа. Объем работы не должен превышать 2 или 4 страниц (см. приложения к положению 2, 3) формата А-4 (без учета титульного листа).
С приказом ознакомлен(ы)

	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Н.А. Реш
	директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»